

**Reparatie capitala a acoperisului la IP din s. Sturzovca, r-nul
Glodeni**

Număr devize	Denumire lucrări și cheltuieli	Suma fara TVA, lei	TVA, lei	Suma incl. TVA, lei
1	Reparatie capitala a acoperisului	1 056 069.20	211 213.84	1 267 283.04
2	Amenajarea teritoriului la institutia publica	488 865.30	97 773.06	586 638.36
	Total	1 544 934.50	308 986.90	1 853 921.40

**Reparatie capitala a acoperisului
si amenajarea teritoriului la IP
din s. Sturzovca, r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie capitala a acoperisului**

Valoarea de deviz 1 267 283.04 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari si demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 549.6000	30.42 30.22	47 136.35 46 826.43
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	168.0000	10.49 10.49	1 762.74 1 762.74
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	1 549.6000	7.85 7.55	12 171.49 11 706.61
4	RpCU13A	Desfacerea cosurilor de fum din caramida si a canalelor principale de ardere a gazelor: un canal cu grosimea peretelui 1/2 caramida (Разборка кирпичных дымовых	m	4.5000	52.04 52.04	234.19 234.19

1	2	3	4	5	6	7
		труб и боровов: один канал с толщиной стенки 1/2 кирпича)				
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Curatirea cosoroabelor existente pentru vopsire)	m2	31.4400	29.65 9.65	932.29 303.49
6	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Incarcarea foilor de ardezie de la desfaceri)	t	18.6000	18.89 18.89	351.29 351.29
7	TrI1AG05F 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - incarcarea -de pe rampa, in auto categoria 2 (Incarcarea elementelor de lemn de la desfacerea invelitorii)	t	9.8000	25.18 25.18	246.78 246.78
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea deseurilor de la demolarea cosului de fum)	100 m3	0.0250	3 100.50 0.00	77.51 0.00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Transportarea deseurilor de la cosul de fum)	t	4.1000	31.80 0.00	130.38 0.00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea ardeziei si lemnului demontat)	t	28.4000	8.10 0.00	230.04 0.00
		<i>Total</i>	Lei			63 273.07
		Total Demontari si demolari Inclusiv salariu				63 273.07 61 431.54
		1.2. Sarpante				
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	8.0000	2 059.38 347.12	16 475.05 2 776.96
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	22.6500	97.19 20.50	2 201.43 464.38

1	2	3	4	5	6	7
13	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)	m	48.0000	114.09 62.03	5 476.40 2 977.56
14	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - продольная распорка из хвойного леса кругляка)	m	21.0000	232.11 51.52	4 874.23 1 081.89
15	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m	32.0000	153.33 53.62	4 906.52 1 715.88
16	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка из досок хвойной породы)	m	18.0000	155.10 62.03	2 791.80 1 116.59
		<i>Total</i>	Lei			36 725.42
		Total Sarpante Inclusiv salariu				36 725.42 10 133.26
		1.3. Invelitori				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ASTER. 14,72 M.C CONTRASIPCA 1,36 M.C	m2	1 549.0000	84.94 15.51	131 573.61 24 022.12
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie	m2	1 549.6000	24.65 13.14	38 194.93 20 365.62

1	2	3	4	5	6	7
		suplimentara polimerica)				
19	CN50C	Tratament ignifug al lemnației, gratare din sipci pentru acoperiri și astereli pe ferme.	100m2	15.4960	893.29 166.12	13 842.49 2 574.21
20	CE31D	Streșina infundată, cu console aparente, în casețe, din scinduri de rasinoase falțuite și geluite pe o parte, cu lățimea medie de 0,4 m	m2	168.0000	902.30 239.72	151 586.43 40 272.83
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe tâmplărie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dășumele	m2	199.5000	50.26 28.91	10 026.97 5 768.24
22	CE07A	Invelitori din plăci din tablă amprentată (tip țigla) pentru invelitorile acoperișurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	1 549.6000	258.07 60.46	399 909.34 93 681.84
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau uși din aluminiu (Opritori de zăpadă)	m	194.0000	74.31 5.26	14 415.56 1 019.86
24	CE23A	Elemente din tablă protejată anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная)	m	218.2000	81.92 44.68	17 875.51 9 750.16
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv (Jgheab de scurgere 150 mm)	m	70.0000	220.09 15.77	15 406.18 1 103.97
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv (Burlan rotund d-100 din tablă de oțel colorat)	m	142.6000	256.44 18.40	36 567.99 2 623.77
27	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	280.0000	51.41 39.43	14 393.41 11 039.70
28	TrI1AG05I 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, așezat în figuri -	t	4.8000	23.66	113.55

1	2	3	4	5	6	7
		descarcarea - din auto categoria 2, pe teren			23.66	113.55
		<i>Total</i>	Lei			843 905.96
		Total Invelitori Inclusiv salariu				843 905.96 212 335.87
		<i>Total</i>	Lei			943 904.46
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				943 904.46 283 900.68

		Total	Lei	943 904.46
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	68 136.16
		Cheltuieli de transport	2 %	13 070.23
		Total		1 025 110.85
		Cheltuieli de regie	2 %	20 502.22
		Total		1 045 613.07
		Beneficiu de deviz	1 %	10 456.13
		Total		1 056 069.20
		TVA	20 %	211 213.84
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 267 283.04 <hr/> 283 900.68

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatie capitala a acoperisului si amenajarea teritoriului la IP din s. Sturzovca, r-nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Reparatie capitala a acoperisului

Valoarea de deviz 1 267 283.04 Lei

Intocmit in preturi curente 01.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	10.0800	52.57	529.91
2.	7122050013400	Zidar	h-om	65.4600	52.57	3 441.23
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	139.4640	41.97	5 853.30
				1 247.3250	52.57	65 571.88
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	101.3400	52.57	5 327.44
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	47.7600	52.57	2 510.74
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	309.9200	52.57	16 292.49
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7.2312	41.97	303.49
				109.7250	52.57	5 768.24
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	557.8560	41.97	23 413.22
				1 563.7400	52.57	82 205.81
9.	7422010060100	Timplar	h-om	21.8400	41.97	916.62
				17.4600	52.57	917.87
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14.2500	41.97	598.07
				2.1600	52.57	113.55
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	697.3200	41.97	29 266.52
				699.0940	52.57	36 751.37
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20.1600	41.97	846.12
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	5.5800	41.97	234.19
				57.8009	52.57	3 038.59
Total manopera						283 900.68

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	12.2418	20.00	244.84
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.9164	350.00	320.75
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	15.9600	65.00	1 037.40
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	52.4760	10.00	524.76
5.	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0.4935	6 250.00	3 084.38
6.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0.4800	6 250.00	3 000.00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	16.1082	6 250.00	100 676.06
8.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	6.7200	6 250.00	42 000.00
9.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.2466	6 250.00	1 541.25

10.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=19-22$ MM calit a III a	m3	0.4800	6 250.00	3 000.00
11.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=44$ mm calit a III a	m3	0.8000	6 250.00	5 000.00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0840	6 250.00	525.00
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	7.9440	6 250.00	49 650.00
14.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0.4000	6 250.00	2 500.00
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0840	6 250.00	525.00
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.0336	6 250.00	210.00
17.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	1 176.0000	16.50	19 404.00
18.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	92.9760	20.00	1 859.52
19.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	9.9750	27.00	269.32
20.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	61.9840	24.00	1 487.62
21.	2413217300010	Cleme	buc	72.7260	40.00	2 909.04
22.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.6198	25.00	15.50
23.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	37.9050	52.00	1 971.06
24.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	356.4080	20.00	7 128.16
25.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	19.9500	16.67	332.57
26.	2430226109307	Diluant decapant	kg	15.7200	32.00	503.04
27.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	68.1765	25.00	1 704.41
28.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	81.3540	8.35	679.31
29.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	162.7080	65.00	10 576.02
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	252.0210	2.95	743.46
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0.0458	5 200.00	238.27
32.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0.6873	0.00	0.00
33.	2666122800555	Element de inchidere	buc	14.4200	50.00	721.00
34.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	99.7500	2.50	249.38
35.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	4.0000	155.00	620.00
36.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 835.5012	7.50	13 766.26
37.	2682132601626	Carton bitumat	m2	41.2398	13.50	556.74
38.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	813.5400	28.00	22 779.12
39.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	167.2503	28.00	4 683.01
40.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 871.1420	137.50	257 282.02
41.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	20.6199	33.30	686.64
42.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	65.0832	65.00	4 230.41
43.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	152.7246	100.00	15 272.46
44.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	75.7050	83.50	6 321.37
45.	27431235490271	Opritori de zapada	m	194.0000	65.00	12 610.00
46.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5.7278	150.00	859.16
47.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	32.0000	30.00	960.00
48.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	8.0000	30.00	240.00
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	262.3200	34.18	8 966.10
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 164.0000	0.65	756.60
51.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	36.3630	40.00	1 454.52
52.	2874115837745	Suruburi	buc	721.0000	0.35	252.35
53.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	4.7150	34.18	161.16
54.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	11.2000	34.18	382.82
55.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	43.5730	40.00	1 742.92
56.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	14.4200	117.00	1 687.14
57.	2875274000502	Cot burlan	buc	72.7260	104.20	7 578.05
58.	2875274000503	Cot de capat	buc	36.3630	104.20	3 789.02
59.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	36.3630	40.00	1 454.52

60.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	14.4200	137.50	1 982.75
61.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	100.9400	30.00	3 028.20
62.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	50.8350	28.00	1 423.38
63.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	14 643.720 0	0.65	9 518.42
64.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	19 153.056 0	0.20	3 830.61
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.2291	20.00	4.58
Total materiale de construcții						653 511.43

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.3791	541.00	205.07
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.8800	541.00	476.08
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 260.0000	1.50	1 890.00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	47.6780	10.00	476.78
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	30.9920	10.00	309.92
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1.3980	25.00	34.95
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	152.1470	15.00	2 282.20
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0.1192	650.00	77.51
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1.7665	45.00	79.49
10.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	1.2800	15.00	19.20
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.9357	300.00	280.72
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.4346	300.00	130.38
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.7668	300.00	230.04
Total utilaje de construcții						6 492.35

Total	Lei	943 904.46
Asigurarea sociala si medicala	24 %	68 136.16
Cheltuieli de transport	2 %	13 070.23
Total		1 025 110.85
Cheltuieli de regie	2 %	20 502.22
Total		1 045 613.07
Beneficiu de deviz	1 %	10 456.13
Total		1 056 069.20
TVA	20 %	211 213.84

Total deviz:

1 267 283.04

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie capitala a acoperisului si amenajarea teritoriului la IP din s. Sturzovca, r-nul Glodeni

Investitor Primaria satului Sturzovca

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Reparatie capitala a acoperisului**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari si demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			30.42 30.22
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3600	41.97	15.11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3600	41.97	15.11
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	10.00	0.20
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2			10.49 10.49
	7422010060100	Timplar	h-om	0.1300	41.97	5.46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1200	41.97	5.04
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			7.85 7.55
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.0900	41.97	3.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0900	41.97	3.78
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	10.00	0.30
4	RpCU13A	Desfacerea cosurilor de fum din caramida si a canalelor principale de ardere a gazelor: un canal cu grosimea peretelui 1/2 caramida (Разборка кирпичных дымовых труб и бороров: один канал с толщиной стенки 1/2 кирпича)	m			52.04 52.04
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.2400	41.97	52.04
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Curatirea cosoroabelor existente pentru vopsire)	m2			29.65 9.65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.2300	41.97	9.65
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0.5000	32.00	16.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.4000	10.00	4.00
6	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Incarcarea foilor de ardez de la desfaceri)	t			18.89 18.89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4500	41.97	18.89
7	Tr11AG05F2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - incarcarea -de pe rampa, in auto categoria 2 (Incarcarea elementelor de lemn de la desfacerea invelitorii)	t			25.18 25.18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6000	41.97	25.18
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in	100 m3			3 100.50

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea deseurilor de la demolarea cosului de fum)				0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	650.00	3 100.50
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Transportarea deseurilor de la cosul de fum)	t			31.80
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1060	300.00	0.00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea ardeziei si lemnului demontat)	t			8.10
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	300.00	0.00
		1.2. Sarpante				
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			2 059.38
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5.9700	52.57	313.84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6330	52.57	33.28
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4.0000	30.00	120.00
	28631463112701	Сремон (ручка оконная)	buc	1.0000	30.00	30.00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0.0600	6 250.00	375.00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0.0600	6 250.00	375.00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0.1000	6 250.00	625.00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0.5000	155.00	77.50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1.4000	34.18	47.85
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1100	541.00	59.51
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0.1600	15.00	2.40
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			97.19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.3900	52.57	20.50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3.0100	25.00	75.25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0010	541.00	0.54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0030	300.00	0.90
13	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)	m			114.09
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.9700	52.57	50.99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2100	52.57	11.04
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.0080	6 250.00	50.00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.0500	34.18	1.71
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0100	25.00	0.25
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0100	10.00	0.10
14	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - продольная распорка из хвойного леса кругляка)	m			232.11
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.6800	52.57	35.75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	52.57	15.77
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1.1750	28.00	32.90
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.0150	34.18	0.51
	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0.0235	6 250.00	146.88
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0100	10.00	0.10
15	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m			153.33
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.7200	52.57	37.85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	52.57	15.77
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.7050	28.00	19.74

1	2	3	4	5	6	7
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.0400	34.18	1.37
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0.0125	6 250.00	78.12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0150	25.00	0.38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	10.00	0.10
16	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanța deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка из досок хвойной породы)	m			155.10 62.03
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.9700	52.57	50.99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2100	52.57	11.04
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.2000	28.00	5.60
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0.0400	34.18	1.37
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.0137	6 250.00	85.62
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0150	25.00	0.38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	10.00	0.10
		1.3. Invelitori				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ASTER. 14,72 M.C CONTRASIPCA 1,36 M.C	m2			84.94 15.51
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2250	52.57	11.83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	3.68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.010381	6 250.00	64.88
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	34.18	4.10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	15.00	0.45
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica)	m2			24.65 13.14
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	52.57	10.51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	52.57	2.63
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1.1500	7.50	8.88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12.0000	0.20	2.47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	15.00	0.15
19	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			893.29 166.12
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1600	52.57	166.12
	1212121212121	apa	m3	0.7900	20.00	15.80
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6.0000	20.00	120.00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23.0000	20.00	460.00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.0400	25.00	1.00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4.0000	24.00	96.00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0230	541.00	12.44
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0.1140	45.00	5.13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0560	300.00	16.80
20	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			902.30 239.72
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0600	52.57	3.15
	7124010010700	Dulgher	h-om	4.1000	52.57	215.54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	52.57	21.03
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.0400	6 250.00	250.00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.0450	6 250.00	281.25
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7.0000	16.50	115.50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.4500	34.18	15.38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	15.00	0.45
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			50.26 28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.91
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0.0800	65.00	5.20
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0.1900	52.00	9.88
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.0500	27.00	1.35
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	2.50	1.25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.2000	10.00	2.00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0.1000	16.67	1.67
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip	m2			258.07

1	2	3	4	5	6	7
		Lindab (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				60.46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.9000	52.57	47.31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	52.57	13.14
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1.1500	137.50	166.03
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0.5000	28.00	14.70
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9.0000	0.65	6.14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0.1000	65.00	6.83
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0.0400	65.00	2.73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0.0500	8.35	0.44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0500	15.00	0.75
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Opritori de zapada)	m			74.31
						5.26
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	52.57	4.73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.53
	27431235490271	Opritori de zapada	m	1.0000	65.00	65.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.65	3.90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	15.00	0.15
24	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная)	m			81.92
						44.68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.4500	52.57	23.66
	7122050013400	Zidar	h-om	0.3000	52.57	15.77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.26
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0.0030	0.00	0.00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0.7300	28.00	21.46
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0.0900	33.30	3.15
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0.1800	13.50	2.55
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0250	150.00	3.94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1.1000	2.95	3.41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0040	350.00	1.47
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0002	5 200.00	1.09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	20.00	0.02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	15.00	0.15
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab de scurgere 150 mm)	m			220.09
						15.77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3000	52.57	15.77
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1.0500	83.50	90.31
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1.4000	30.00	43.26
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0.2000	50.00	10.30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.1000	40.00	4.12
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0.2000	137.50	28.32
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0.2000	117.00	24.10
	2874115837745	Suruburi	buc	10.0000	0.35	3.60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	15.00	0.30
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlan rotund d-100 din tabla de otel colorat)	m			256.44
						18.40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3500	52.57	18.40
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1.0500	100.00	107.10
	2875274000502	Cot burlan	buc	0.5000	104.20	53.14
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0.2500	40.00	10.20
	2413217300010	Cleme	buc	0.5000	40.00	20.40
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0.2500	40.00	10.20
	2875274000503	Cot de capat	buc	0.2500	104.20	26.57
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.2500	40.00	10.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	15.00	0.23
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			51.41
						39.43
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	52.57	39.43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0003	6 250.00	1.88
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0001	6 250.00	0.62
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0003	6 250.00	1.88
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00012	6 250.00	0.75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0030	34.18	0.10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp,	h-ut	4.5000	1.50	6.75

1	2	3	4	5	6	7
		G=13,5 t				
28	Tr11AG0512	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri -descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t			23.66
						23.66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4500	52.57	23.66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatie capitala a acoperisului
si amenajarea teritoriului la IP
din s. Sturzovca, r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului la institutia publica**

Valoarea de deviz 586 638.36 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Grosime medie 20 cm)	100m2	5.1200	93.75 0.00	480.00 0.00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea in transport a pamintului de la nivelarea terenurilor)	100 m3	1.0200	3 100.50 0.00	3 162.51 0.00
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Distanta medie in raza satului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	168.0000	10.35 0.00	1 738.80 0.00
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5.1200	440.54 440.54	2 255.55 2 255.55
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3	12.9000	40.48 40.48	522.18 522.18

1	2	3	4	5	6	7
		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Sapatura pentru instalarea bordurelor)				
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Grosime 20 cm)	m3	102.4000	653.27 15.77	66 894.95 1 614.95
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m	163.0000	251.59 35.75	41 009.59 5 826.86
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Resurs beton de primit 0.021 m3; Bordura mica 100 cm x 6 cm x 20 cm)	m	11.0000	126.91 15.77	1 395.97 173.48
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm)	m2	490.0000	311.95 31.33	152 854.63 15 352.54
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4.5cm)	m2	22.0000	301.80 31.33	6 639.56 689.30
		<i>Total</i>	Lei			276 953.73
		Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si				276 953.73 26 434.86

1	2	3	4	5	6	7
		cazangerie Inclusiv salariu				
		1.2. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii				
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	126.0000	16.82 16.82	2 119.62 2 119.62
12	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	9.5000	76.23 76.23	724.15 724.15
13	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	2.9000	110.00 0.00	319.00 0.00
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime 8 cm)	m3	50.0000	739.00 35.22	36 949.85 1 761.10
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m	126.0000	251.59 35.75	31 700.67 4 504.20
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm)	m2	290.0000	311.95 31.33	90 464.98 9 086.20
		<i>Total</i>	Lei			162 278.27
		Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea				162 278.27 18 195.27

1	2	3	4	5	6	7
		principala a scolii Inclusiv salariu				
		1.3. Spatii verzi				
17	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc	30.0000	1.81 0.00	54.38 0.00
18	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Suecica")	buc	15.0000	574.40 38.90	8 616.03 583.53
19	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Blue Arrow")	buc	15.0000	532.40 38.90	7 986.03 583.53
20	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata (Поливка насаждений ведром)	m3	0.3000	244.27 224.47	73.28 67.34
		<i>Total</i>	Lei			16 729.71
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				16 729.71 1 234.40
		<i>Total</i>	Lei			455 961.72
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				455 961.72 45 864.52

		Total	Lei	455 961.72
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	11 007.48
		Cheltuieli de transport	2 %	7 565.16
		Total		474 534.36
		Cheltuieli de regie	2 %	9 490.69
		Total		484 025.05
		Beneficiu de deviz	1 %	4 840.25
		Total		488 865.30
		TVA	20 %	97 773.06
		Total deviz: Inclusiv salariu		586 638.36 45 864.52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a acoperisului
si amenajarea teritoriului la IP
din s. Sturzovca, r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului la institutia publica**

Valoarea de deviz 586 638.36 Lei

Intocmit in preturi curente 01.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	678.9104	52.57	35 690.32
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	180.8646	52.57	9 508.05
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12.6716	52.57	666.15
Total manopera						45 864.52

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	13.7500	20.00	275.00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	5.1000	350.00	1 785.00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	130.0480	350.00	45 516.80
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	63.5000	350.00	22 225.00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4.0100	350.00	1 403.50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34.3256	350.00	12 013.96
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	12.8000	350.00	4 480.00
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 283.2000	2.95	3 785.44
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 311.7400	2.95	18 619.63
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	22.3300	220.00	4 912.60
11.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=80 mm	m2	791.7000	230.00	182 091.00
12.	26631021000011	Beton clasa B12.5	m3	15.5480	1 700.00	26 431.60
13.	26661228002841	Bordura beton 100x25x15cm	m	290.4450	125.00	36 305.62
14.	26661228003251	Bordura beton 100 cm x 6 cm x 20 cm	m	11.0550	75.00	829.12
15.	28301273030011	Ienupar "Suecica"	buc	15.7500	510.00	8 032.50
16.	28301273030012	Ienupar "Blue Arrow"	buc	15.7500	470.00	7 402.50
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16.0400	125.00	2 005.00
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5.4170	20.00	108.34
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1.7670	20.00	35.34
Total materiale de constructii						378 257.96

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5.2612	625.00	3 288.25
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22.3232	750.00	16 742.40
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-	h-ut	7.3500	750.00	5 512.50

		14 t				
4.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0.3750	145.00	54.38
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.8654	650.00	3 162.51
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0.6400	750.00	480.00
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5.7960	300.00	1 738.80
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1.9120	450.00	860.40
		Total utilaje de constructii				31 839.24

Total	Lei	455 961.72
Asigurarea sociala si medicala	24 %	11 007.48
Cheltuieli de transport	2 %	7 565.16
Total		474 534.36
Cheltuieli de regie	2 %	9 490.69
Total		484 025.05
Beneficiu de deviz	1 %	4 840.25
Total		488 865.30
TVA	20 %	97 773.06

Total deviz:

586 638.36

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a acoperisului si
amenajarea teritoriului la IP din s. Sturzovca,
r-nul Glodeni**

Investitor Primaria satului Sturzovca

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Amenajarea teritoriului la institutia publica**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Grosime medie 20 cm)	100m2			93.75 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0.1250	750.00	93.75
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea in transport a pamintului de la nivelarea terenurilor)	100 m3			3 100.50 0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	650.00	3 100.50
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Distanta medie in raza satului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t			10.35 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0345	300.00	10.35
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			440.54 440.54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.3800	52.57	440.54
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Sapatura pentru instalarea bordurelor)	m3			40.48 40.48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7700	52.57	40.48
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Grosime 20 cm)	m3			653.27 15.77
	7129020012800	Pavator	h-om	0.3000	52.57	15.77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2700	350.00	444.50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0500	20.00	1.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	625.00	26.25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2180	750.00	163.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	450.00	2.25
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m			251.59 35.75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1700	52.57	8.94
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5100	52.57	26.81

1	2	3	4	5	6	7
	26631021000011	Beton clasa B12.5	m3	0.0530	1 700.00	90.10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	20.00	0.12
	26661228002841	Bordura beton 100x25x15cm	m	1.0050	125.00	125.62
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Resurs beton de primit 0.021 m3; Bordura mica 100 cm x 6 cm x 20 cm)	m			126.91 15.77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	52.57	6.31
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	52.57	9.46
	26631021000011	Beton clasa B12.5	m3	0.0210	1 700.00	35.70
	26661228003251	Bordura beton 100 cm x 6 cm x 20 cm	m	1.0050	75.00	75.38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	20.00	0.06
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm)	m2			311.95 31.33
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	52.57	30.50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	52.57	0.83
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=80 mm	m2	1.0150	230.00	233.45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.95	4.72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.95	23.22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	350.00	1.75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	350.00	14.98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	125.00	2.50
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4.5cm)	m2			301.80 31.33
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	52.57	30.50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	52.57	0.83
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1.0150	220.00	223.30
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.95	4.72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.95	23.22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	350.00	1.75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	350.00	14.98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	125.00	2.50
		1.2. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii				
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			16.82 16.82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3200	52.57	16.82
12	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			76.23 76.23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.4500	52.57	76.23
13	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			110.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	625.00	110.00
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime 8 cm)	m3			739.00 35.22
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	52.57	35.22
	1212121212121	apa	m3	0.2750	20.00	5.50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	350.00	444.50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	350.00	35.70
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	350.00	89.60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	625.00	5.62

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	750.00	110.25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	450.00	12.60
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m			251.59 35.75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1700	52.57	8.94
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5100	52.57	26.81
	26631021000011	Beton clasa B12.5	m3	0.0530	1 700.00	90.10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	20.00	0.12
	26661228002841	Bordura beton 100x25x15cm	m	1.0050	125.00	125.62
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm)	m2			311.95 31.33
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	52.57	30.50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	52.57	0.83
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=80 mm	m2	1.0150	230.00	233.45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.95	4.72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.95	23.22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	350.00	1.75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	350.00	14.98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	125.00	2.50
		1.3. Spatii verzi				
17	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc			1.81 0.00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0.0125	145.00	1.81
18	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Suecica")	buc			574.40 38.90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7400	52.57	38.90
	28301273030011	Ienupar "Suecica"	buc	1.0500	510.00	535.50
19	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Blue Arrow")	buc			532.40 38.90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7400	52.57	38.90
	28301273030012	Ienupar "Blue Arrow"	buc	1.0500	470.00	493.50
20	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata (Поливка насаждений ведром)	m3			244.27 224.47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4.2700	52.57	224.47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.9900	20.00	19.80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.